



20,21,22th October 2025, Current Affairs

1. Overview of Brazilian VP Geraldo Alckmin's Visit to India from 15 to 17 October 2025



The Vice President of Brazil, **Geraldo Alckmin**, visited India from **October 15–17, 2025** to strengthen the **India–Brazil Strategic Partnership** and cooperation in **defence, energy, health, and technology**. He met **Defence Minister Rajnath Singh**, where India proposed supplying the **Akash missile system** and discussed **co-development of defence equipment**. Alckmin also co-chaired a **Trade Ministerial Review Meeting** with **Piyush Goyal** to boost **India–MERCOSUR trade** from **USD 12 billion (2024)** to **USD 20 billion (2030)**. Additionally, **Embraer Defence** and **Mahindra Group** signed a **Strategic Cooperation Agreement** supporting the **“Atmanirbhar Bharat”** initiative.

ब्राज़ील के उपराष्ट्रपति जेरेल्डो अल्कमिन ने 15 से 17 अक्टूबर 2025 तक भारत का दौरा किया ताकि भारत–ब्राज़ील रणनीतिक साझेदारी और रक्षा, ऊर्जा, स्वास्थ्य व प्रौद्योगिकी में सहयोग को मजबूत किया जा सके। उन्होंने रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह से मुलाकात की, जहाँ आकाश मिसाइल प्रणाली की आपूर्ति और संयुक्त रक्षा उत्पादन पर चर्चा हुई। अल्कमिन ने पियूष गोयल के साथ व्यापार समीक्षा बैठक सह-अध्यक्षता की ताकि भारत–मेरकोसुर व्यापार को 12 अरब डॉलर (2024) से बढ़ाकर 20 अरब डॉलर (2030) किया जा सके। साथ

ही, एम्ब्रेयर डिफेंस और महिंद्रा ग्रुप ने “आत्मनिर्भर भारत” पहल के तहत रणनीतिक सहयोग समझौता किया।

2. Govt Launched Rs 600 Crore 'Kapas Kranti Mission' to Promote High-Yield, Long Staple Cotton Cultivation



In **October 2025**, the **Government of India (GoI)** launched the **Rs 600 crore “Kapas Kranti Mission”** to promote **high-yield, long-staple cotton cultivation** in regions like **Akola (Maharashtra)** and **Telangana**, using **High-Density Planting (HDP)** techniques. Announced by **Union Minister G. Kishan Reddy (MoM)**, the mission also includes the launch of the **“Kapas Kisan App”** to help farmers locate **procurement centres** and ensure **transparent sales**. The **Cotton Corporation of India (CCI)** will begin procurement at **122 centres** in **Telangana** from **October 21–24, 2025**. The **MSP for cotton** has **doubled** from **Rs 4,050 (2014)** to **Rs 8,110 (2024)**.

अक्टूबर 2025 में भारत सरकार (GoI) ने 600 करोड़ रुपये की “कपास क्रांति मिशन” की शुरुआत की, जिसका उद्देश्य उच्च उपज और लंबी रेशेदार कपास की खेती को बढ़ावा देना है, विशेषकर अकोला (महाराष्ट्र) और तेलंगाना में, हाई-डेंसिटी प्लांटिंग (HDP) तकनीक के माध्यम से। इसे केंद्रीय मंत्री जी. किशन रेड्डी (खनन मंत्रालय) ने लॉन्च किया। साथ ही “कपास किसान ऐप” भी शुरू किया जाएगा, जिससे किसान निकटतम खरीद केंद्र खोज सकें और पारदर्शी बिक्री सुनिश्चित हो सके। CCI तेलंगाना के 122 केंद्रों पर 21–24 अक्टूबर 2025 से खरीद शुरू करेगा। कपास का MSP 2014 में ₹4,050 से बढ़कर 2024 में ₹8,110 हो गया है।

3. GoI Notified Notaries (Amendment) Rules, 2025; Increased Notary Limit in 4 States



On 17 October 2025, the Department of Legal Affairs (DLA) under the Ministry of Law and Justice (MoLJ) notified the Notaries (Amendment) Rules, 2025 through G.S.R. 763(E), revising the maximum number of Notaries for Gujarat (6,000), Tamil Nadu (3,500), Rajasthan (3,000), and Nagaland (400) under the Notaries Rules, 1956. A Notary is a public official authorized to verify, authenticate, and certify legal documents. Additionally, NITI Aayog's Women Entrepreneurship Platform (WEP) and DP World launched the 'We Rise' initiative to empower women entrepreneurs and promote inclusive, sustainable enterprises under the Award to Reward (ATR) program.

17 अक्टूबर 2025 को कानूनी मामलों के विभाग (DLA), कानून और न्याय मंत्रालय (MoLJ) के तहत, ने असाधारण राजपत्र G.S.R. 763(E) के माध्यम से नोटरी (संशोधन) नियम, 2025 अधिसूचित किए। इसमें गुजरात (6,000), तमिलनाडु (3,500), राजस्थान (3,000) और नगालैंड (400) के लिए नोटरी की अधिकतम संख्या बढ़ाई गई। नोटरी एक सरकारी अधिकारी होता है जो कानूनी दस्तावेजों का प्रमाणीकरण और सत्यापन करता है। साथ ही, नीति आयोग (WEP) और DP World ने 'We Rise' पहल शुरू की, जिसका उद्देश्य महिला उद्यमियों को सशक्त बनाना और समावेशी व सतत उद्यमिता को बढ़ावा देना है।

4. NITI Aayog and DP World Launches 'We Rise' Initiative to Empower Women Entrepreneurs

In October 2025, NITI Aayog's Women Entrepreneurship Platform (WEP), in collaboration with UAE-based DP World, launched the 'We Rise – Women Entrepreneurs Reimagining Inclusive and Sustainable Enterprises'

initiative under the **WEP's Award to Reward (ATR) Programme**. The initiative aims to **empower women-led MSMEs** by providing **mentorship, global trade facilitation, and strategic partnerships**. **DP World** will utilize its **global logistics network** to enhance the **export readiness** of **100 selected women entrepreneurs**, who will also **showcase their products at Bharat Mart, Dubai**, gaining access to **international markets** and **global exposure**.

अक्टूबर 2025 में नीति आयोग (NITI Aayog) के महिला उद्यमिता मंच (WEP) ने यूएई स्थित DP World के सहयोग से 'We Rise – Women Entrepreneurs Reimagining Inclusive and Sustainable Enterprises' पहल की शुरुआत की। यह कार्यक्रम WEP के ATR (Award to Reward) कार्यक्रम के अंतर्गत लॉन्च किया गया। इसका उद्देश्य महिला-नेतृत्व वाले MSMEs को मार्गदर्शन, वैश्विक व्यापार सहयोग और रणनीतिक साझेदारी के माध्यम से सशक्त बनाना है। DP World अपने वैश्विक लॉजिस्टिक्स नेटवर्क से 100 चयनित महिला उद्यमियों को निर्यात तैयारियों में सहायता देगा और उन्हें दुबई के Bharat Mart में अपने उत्पाद प्रदर्शित करने का अवसर मिलेगा।

5. **IndiaAI and WHO Launched Global Call for Abstracts on AI in Health**

In **October 2025**, the **IndiaAI Mission** under the **Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY)**, in collaboration with the **World Health Organization (WHO)**, launched a **Global Call for Abstracts on Artificial Intelligence (AI) in Health Systems**. The initiative aims to develop a **Casebook on AI Health Use Cases** for the **Global South**. Researchers and innovators can submit **250-word abstracts** showcasing **real-world AI health solutions** by **October 31, 2025** via the official portal. The **Casebook**—featuring scalable and ethical AI applications—will be **launched at the India-AI Impact Summit in February 2026, New Delhi**.

अक्टूबर 2025 में इंडियाAI मिशन (इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय - MeitY) ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के सहयोग से स्वास्थ्य क्षेत्र में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) पर वैश्विक सार आमंत्रण (Global Call for Abstracts) जारी किया। इसका उद्देश्य ग्लोबल साउथ के लिए AI हेल्थ यूज केस केसबुक तैयार करना है। शोधकर्ता और नवाचारकर्ता 31 अक्टूबर 2025 तक 250-शब्दों का सारांश जमा कर सकते हैं। चयनित प्रतिभागी विस्तृत रिपोर्ट देंगे। यह केसबुक भारत-AI इम्पैक्ट समिट 2026 (नई दिल्ली) में फरवरी 2026 में जारी की जाएगी, जिसमें व्यवहारिक और नैतिक AI समाधानों को प्रदर्शित किया जाएगा।

6. **Codex Standards Finalized for Vanilla, Coriander, Large Cardamom at CCSCH-8 in Guwahati, Assam**

In **October 2025**, the **8th Session of the Codex Committee on Spices and Culinary Herbs (CCSCH-8)**, held in **Guwahati, Assam (October 13–17, 2025)**, finalized **Codex standards** for **Vanilla, Coriander (dried seeds), and Large Cardamom**, bringing the total to **19 global spice standards**. Organized by the **Spices Board of India** under the **Ministry of Commerce and Industry (MoC&I)**, the session aimed to ensure **uniform quality and fair trade**. Hosted by **FAO and WHO**, the event saw participation from **30+ countries**, promoting global spice trade and **export opportunities** for producers across India and Asia.

अक्टूबर 2025 में कोडेक्स कमेटी ऑन स्पाइसेस एंड क्यूलिनरी हर्ब्स (CCSCH-8) का 8वां सत्र गुवाहाटी, असम (13–17 अक्टूबर 2025) में आयोजित हुआ, जिसमें वनीला, धनिया (सूखे बीज) और बड़ी इलायची के लिए कोडेक्स मानक अंतिम रूप दिए गए। इससे कुल वैश्विक मसाला मानकों की संख्या 19 हो गई। यह सत्र वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (MoC&I) के तहत स्पाइस बोर्ड ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित किया गया। FAO और WHO द्वारा आयोजित इस सत्र में 30 से अधिक देशों ने भाग लिया, जिससे मसाला व्यापार और निर्यात को बढ़ावा मिला।

7. Ageas Federal Life Partners with CSB Bank for New SME Bancassurance

In **October 2025**, **Ageas Federal Life Insurance Company Limited (AFLIC)** partnered with **CSB Bank Limited** through an **SME Bancassurance tie-up** to provide **life insurance solutions** for **Small and Medium Enterprises (SMEs)** and **individual entrepreneurs** across India. The collaboration aims to make **insurance more accessible** by leveraging **CSB Bank's wide branch network**. The partnership's **objective** is to offer **comprehensive protection** ensuring **business continuity, wealth preservation, and family financial security**. Under the agreement, **CSB customers** will access **AFLIC's insurance products** integrated with the bank's **financial services** like loans and credit lines.

अक्टूबर 2025 में एजियास फेडरल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (AFLIC) ने सीएसबी बैंक लिमिटेड (CSB Bank) के साथ एसएमई बैंकएश्योरेंस साझेदारी की घोषणा की, जिसका उद्देश्य सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (SMEs) तथा व्यक्तिगत उद्यमियों को जीवन बीमा समाधान प्रदान करना है। यह सहयोग CSB बैंक के व्यापक शाखा नेटवर्क के माध्यम से बीमा की पहुंच बढ़ाने पर केंद्रित है। इस साझेदारी का लक्ष्य व्यवसाय निरंतरता, संपत्ति

सुरक्षा और परिवार की वित्तीय सुरक्षा सुनिश्चित करना है। **CSB** बैंक ग्राहक अब अपने वित्तीय उत्पादों के साथ **AFLIC** बीमा योजनाओं का लाभ उठा सकेंगे।

8. **Global Fintech Awards 2025 Celebrate Trailblazers Redefining the Global Fintech Landscape**



In **October 2025**, the **4th Global Fintech Awards (GFA 2025)** were announced during the **Global Fintech Fest (GFF 2025)** at the **Jio World Centre, Mumbai (Maharashtra)**, celebrating trailblazers in the fintech ecosystem. Organized jointly by the **Payments Council of India (PCI)** and **Fintech Convergence Council (FCC)**, the awards recognized excellence in **Banking Tech** and **FinTech**, along with **Special Fintech Achievements**. Under this category, **Yubi** won '**Fintech Startup of the Year**', **Upasana Taku (MobiKwik)** received '**Fintech Person of the Year – Female**', and **Yashish Dahiya (PB Fintech)** was honoured as '**Fintech Person of the Year – Male**'.

अक्टूबर **2025** में चौथा ग्लोबल फिनटेक अवॉर्ड्स (**GFA 2025**) का आयोजन ग्लोबल फिनटेक फेस्ट (**GFF 2025**) के दौरान जियो वर्ल्ड सेंटर, मुंबई (महाराष्ट्र) में हुआ, जिसमें फिनटेक क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदानकर्ताओं को सम्मानित किया गया। यह अवॉर्ड्स पेमेंट्स काउंसिल ऑफ इंडिया (**PCI**) और फिनटेक कन्वर्जेंस काउंसिल (**FCC**) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किए गए। मुख्य श्रेणियां थीं बैंकिंग टेक में उत्कृष्टता और फिनटेक में उत्कृष्टता, साथ ही 'स्पेशल फिनटेक अचीवमेंट्स' श्रेणी। इसमें **Yubi** को 'फिनटेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर', उपासना टाकू (मोबिक्विक) को 'फिनटेक पर्सन ऑफ द ईयर – फीमेल', और यशिश दहिया (**PB** फिनटेक) को 'फिनटेक पर्सन ऑफ द ईयर – मेल' से सम्मानित किया गया।

9. **Shantha Rangaswamy Elected as First Woman President of ICA**

In **October 2025**, **Shantha Rangaswamy**, former India women's cricket captain, was elected **President of the Indian Cricketers' Association**

(ICA), becoming the first woman to hold this position. Venkat Sundaram and Deepak Jain were appointed as Secretary and Treasurer, respectively. The BCCI Apex Council will now include Sudha Shah, while Shubhangi Kulkarni joins the IPL Governing Council, marking the first time two women are represented on the ICA Board. A pioneer in Indian women's cricket, Rangaswamy was the first Indian woman to score a Test century and the first woman cricketer to receive the Arjuna Award (1976).

अक्टूबर 2025 में भारतीय महिला क्रिकेट टीम की पूर्व कप्तान शांथा रंगास्वामी को इंडियन क्रिकेटर्स एसोसिएशन (ICA) का अध्यक्ष चुना गया, जिससे वह इस पद को संभालने वाली पहली महिला बनीं। वेंकट सुंदरम को सचिव और दीपक जैन को कोषाध्यक्ष नियुक्त किया गया। बीसीसीआई एपेक्स काउंसिल में सुधा शाह और आईपीएल गवर्निंग काउंसिल में शुभांगी कुलकर्णी की नियुक्ति हुई, जिससे पहली बार ICA बोर्ड में दो महिलाएं शामिल हुईं। शांथा रंगास्वामी भारत की पहली महिला हैं जिन्होंने टेस्ट शतक (1977) बनाया और उन्हें अर्जुन पुरस्कार (1976) व बीसीसीआई लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड (2017) से सम्मानित किया गया।

10. Emirates NBD Acquired 60% Stake in RBL Bank in Record FDI Deal

In October 2025, Emirates NBD Bank, the second-largest bank in the UAE, acquired a 60% stake in RBL Bank through a preferential issue of shares worth ₹26,850 crore (~USD 3 billion) — the largest FDI in India's financial sector. The acquisition, at ₹280 per share for 95.91 crore shares, makes Emirates NBD the controlling shareholder, pending RBI approval. Additionally, the bank will launch an open offer to acquire another 26% stake from public shareholders. This move marks a major UAE-India financial collaboration, aligning with global banking trends and strengthening cross-border investment ties.

अक्टूबर 2025 में संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के दूसरे सबसे बड़े बैंक, एमिरेट्स एनबीडी बैंक ने आरबीएल बैंक में 60% हिस्सेदारी ₹26,850 करोड़ (~3 अरब अमेरिकी डॉलर) की प्राथमिक शेयर जारी (Preferential Issue) के माध्यम से खरीदी। यह सौदा भारत के वित्तीय क्षेत्र में अब तक का सबसे बड़ा प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) है। ₹280 प्रति शेयर की दर से 95.91 करोड़ शेयरों की खरीद के बाद, एमिरेट्स एनबीडी नियंत्रक शेयरधारक बनेगा

(RBI अनुमोदन के बाद)। साथ ही, बैंक सार्वजनिक शेयरधारकों से **26%** हिस्सेदारी के लिए ओपन ऑफर भी देगा, जिससे भारत-UAE वित्तीय सहयोग और मजबूत होगा।

11. CSL Launches 6th ASWC SWC 'INS 'Magdala' in Kochi, Kerala



In October 2025, Cochin Shipyard Limited (CSL) launched the INS Magdala (BY 528), the 6th indigenously built Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASW-SWC) for the Indian Navy, at Kochi, Kerala. The vessel, launched by Renu Rajaram in the presence of senior IN and CSL officials, is 78 meters long, 896 tonnes, with a 25-knot speed and 1,800 nautical mile endurance, featuring over 80% indigenous content. Equipped with advanced sensors, torpedoes, ASW rockets, and mine-laying capability, it strengthens India's coastal defense and Aatmanirbhar Bharat initiative. CSL also launched a CSOV and India's largest DCI Dredge Godavari.

अक्टूबर 2025 में कोचिन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL) ने INS Magdala (BY 528) लॉन्च किया, जो भारतीय नौसेना के लिए 6वीं स्वदेशी एंटी-सबमरीन वारफेयर शैलो वाटर क्राफ्ट (ASW-SWC) है। यह कोच्चि, केरल में रेनु राजाराम द्वारा वरिष्ठ IN और CSL अधिकारियों की उपस्थिति में लॉन्च किया गया। जहाज 78 मीटर लंबा, 896 टन, 25 नॉट्स की अधिकतम गति, और 1,800 नौटिकल मील की दूरी तय करने की क्षमता वाला है, जिसमें 80% से अधिक स्वदेशी सामग्री शामिल है। इसमें उन्नत सेंसर, टॉरपीडो, ASW रॉकेट और माइन-लेइंग क्षमता है, जो सामुद्रिक सुरक्षा और आत्मनिर्भर भारत पहल को सशक्त बनाता है। CSL ने CSOV और DCI ड्रेज गोदावरी भी लॉन्च किया।

12. Six New Odonate Species Discovered in Silent Valley National Park, Kerala



In October 2025, a three-day odonate survey in Silent Valley National Park, Kerala, jointly conducted by the park and Society for Odonate Studies (SOS), recorded 83 dragonfly and damselfly species, including six new species: *Merogomphus longistigma*, *Macromia irata*, *Macromidia donaldi*, *Protosticta mortoni*, *Euphaea wayanadensis*, and *Elattoneura tetrica*. Additionally, in Maharashtra, researchers from Thackeray Wildlife Foundation and Dr. Dinarzarde Raheem discovered a new land snail species, *Lagocheilus hayaomiyazakii* (Tilari hairy snail), named in honor of Hayao Miyazaki. Findings were published in the *Journal of Conchology*, highlighting significant biodiversity discoveries in India.

अक्टूबर 2025 में साइलेंट वैली नेशनल पार्क, केरल में आयोजित तीन दिवसीय ओडोनेट सर्वेक्षण में 83 ड्रैगनफ्लाई और डैमसेलफ्लाई प्रजातियां पाई गईं, जिनमें छह नई प्रजातियां शामिल हैं: *Merogomphus longistigma*, *Macromia irata*, *Macromidia donaldi*, *Protosticta mortoni*, *Euphaea wayanadensis*, और *Elattoneura tetrica*। इसके अलावा, महाराष्ट्र के तिलारी वन में थॅकराय वाइल्डलाइफ फाउंडेशन और डॉ. दिनार्जार्डे रहीम ने नई स्थलीय घोंघा प्रजाति, *Lagocheilus hayaomiyazakii* (तिलारी हेयरी स्नेल) खोजी, जिसका नाम हायाओ मियाजाकी के सम्मान में रखा गया। शोध *Journal of Conchology* में प्रकाशित हुआ, जो भारत की जैव विविधता में महत्वपूर्ण खोजों को दर्शाता है।

13. **Nobel Laureate and Physics Pioneer Chen-Ning Yang Passed Away**



In October 2025, Chen-Ning Yang, the renowned Chinese-American theoretical physicist and Nobel laureate, passed away at 103 in Beijing, China. Born on September 22, 1922, he shared the 1957 Nobel Prize in Physics with Tsung-Dao Lee for discovering parity violation in weak nuclear interactions, becoming the first Chinese-born Nobel laureate. Yang co-developed the Yang–Mills gauge theory, a cornerstone of quantum field theory, and held faculty positions at Princeton University, Institute for Advanced Study, and Stony Brook University. He returned to Tsinghua University in 1999 and received the Albert Einstein Commemorative Award (1957) and an honorary doctorate (1958).

अक्टूबर 2025 में प्रसिद्ध चीनी-अमेरिकी सैद्धांतिक भौतिक विज्ञानी और नोबेल पुरस्कार विजेता चेन-निंग यांग का बीजिंग, चीन में 103 वर्ष की उम्र में निधन हो गया। उनका जन्म 22 सितंबर 1922 को हुआ था। उन्होंने 1957 में नोबेल पुरस्कार त्सुंग-दाओ ली के साथ साझा किया, कमजोर न्यूक्लियर इंटरैक्शन में पैरिटी वायलेशन की खोज के लिए, और पहले चीनी मूल के नोबेल विजेता बने। यांग ने यांग-मिल्स गेज थ्योरी का सह-विकास किया, और प्रिंसटन यूनिवर्सिटी, इंस्टीट्यूट फॉर एडवांस्ड स्टडी, और स्टोनी ब्रुक यूनिवर्सिटी में पद धारण किया। वे 1999 में त्सिंगहुआ यूनिवर्सिटी लौटे और अल्बर्ट आइंस्टीन मेमोरिएटिव अवॉर्ड (1957) और ऑनररी डॉक्टरेट (1958) प्राप्त किया।

14. **World Menopause Day 2025 – October 18**



World Menopause Day is observed annually on October 18 to raise awareness about menopause and support women's health. The 2025 theme, "Lifestyle Medicine in Menopausal Health", emphasizes how daily habits can enhance well-being during and after menopause. Founded by the International Menopause Society (IMS) in 2009, the day highlights the overlooked challenges of menopause, including hot flashes, sleep disturbances, weight gain, brain fog, and anxiety, typically occurring between ages 45–55. The observance aims to reduce stigma, improve care access, and educate women on managing long-term health risks associated with hormonal changes.

वर्ल्ड मेनोपॉज डे हर साल 18 अक्टूबर को मनाया जाता है ताकि मेनोपॉज के बारे में जागरूकता बढ़ाई जा सके और महिलाओं के स्वास्थ्य का समर्थन किया जा सके। 2025 का विषय, "लाइफस्टाइल मेडिसिन इन मेनोपॉजल हेल्थ", रोजमर्रा की आदतों के माध्यम से मेनोपॉज के दौरान और बाद में स्वास्थ्य व भलाई बढ़ाने पर जोर देता है। इसे इंटरनेशनल मेनोपॉज सोसाइटी (IMS) ने 2009 में स्थापित किया। यह दिन गर्म फ्लैश, नींद की परेशानी, वजन बढ़ना, ब्रेन फॉग और चिंता जैसी सामान्य समस्याओं और हॉर्मोनल बदलावों से जुड़ी दीर्घकालिक स्वास्थ्य जोखिमों के प्रति जागरूकता बढ़ाता है।

15. **National Solidarity Day 2025 – October 20**



National Solidarity Day is observed annually on October 20 in India to honour soldiers who died in the 1962 Indo-China War, which lasted from October 20 to November 21, 1962. October 20, 2025, marks the 63rd anniversary. Declared in 1966 by a committee under PM Indira Gandhi, the day commemorates the sacrifice of around 7,000 soldiers and recognizes Param Vir Chakra awardees like Major Shaitan Singh, Major Dhan Singh Thapa, and Subedar Joginder Singh. The war, fought in Ladakh (Aksai Chin) and Arunachal Pradesh, resulted in India losing part of Aksai Chin and exposed vulnerabilities in its northern borders.

नेशनल सॉलिडैरिटी डे हर साल 20 अक्टूबर को मनाया जाता है ताकि 1962 के भारत-चीन युद्ध में शहीद हुए सैनिकों को सम्मानित किया जा सके। यह युद्ध 20 अक्टूबर से 21 नवंबर 1962 तक चला। 20 अक्टूबर 2025 को युद्ध की 63वीं वर्षगांठ है। इसे 1966 में तत्कालीन पीएम इंदिरा गांधी की समिति ने घोषित किया। इस दिन लगभग 7,000 सैनिकों की शहादत और पारम वीर चक्र विजेताओं जैसे मेजर शैतान सिंह, मेजर धन सिंह थापा और सुबेदार जोगिंदर सिंह को याद किया जाता है। युद्ध लद्दाख (अक्साई चिन) और अरुणाचल प्रदेश में हुआ, जिसमें भारत ने अक्साई चिन का हिस्सा खोया और सीमाओं की कमजोरियाँ उजागर हुईं।